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 مقدمه -1

گذرد، همواره مقوله تعیین جایگاه واقعی برای این نهاد اداری، به می در کشور عمومیروابطکه از عمر ای در طی چند دهه     

ی دولتی و عمومی های خصوصی و چه در دستگاههای اداری و اجرایی کشور چه در بخشهامشروع در سازمانعنوان یک عضو 

 مورد چالش بوده است. 

 ی دانشگاهی در مقاطع مختلف وهای طولانی از تولد و عمر این دانش در کشور و حتی ایجاد رشتههاعلیرغم گذشت سال     

شک یا تعمیق دهد. بیپیدا کرده و  هاتنواسته جای خود را در سازمان عمومیروابطاین رشته، هنوز نهاد  بیت صدها تحصیل کردهتر

 باشد. در شرایط کنونی هم بخشمی این بلاتکلیفی مزمن، معلول عدم وجود فلسفه روشن و مورد وثوق اکثریت فعالان این رشته

تأکید دارد و نفوذ و حضور به ویژه به مخاطب افکار عمومی،  رسانیاطلاعروی مقوله از انتظارات از این واحد سازمانی، بر ای عمده

را تشدید کرده است. حال آنکه وفق تعاریف  عمومیروابطدر این عرصه این نوع برداشت از  مندانرسانهو  نگارانروزنامهای چند دهه

حوزه  3خورد و این نوع مدیریت در برگیرنده می بستر مدیریت اطلاعات رقم، مأموریت آن در عمومیروابطعلمی مورد پذیرش از 

 است.  رسانیاطلاعاطلاع یابی، پردازش و سپس فرآیندی 

ی سازمان مکلف است هااماند همانند سایر القاعدهعلیگردد و می یک نهاد از کل بدنه سازمان تلقی عمومیروابطاز طرف دیگر      

به  عمومیروابطتمرکز واحدهای  تلاش نماید.سازمانش و برای تداوم بقاء بوده سازمان و در جهت تحقق اهداف آن  خدمتدر 

از آن به عنوان بلندگوی سازمان و تبدیل آن به اتاق ای و بروز یک نوع انتظار افراطی و نهادینه شده جامعه حرفه هاارتباط با رسانه

هم بخواهد  عمومیروابط، به شدت کمرنگ شود و اگر آنی واقعی هاملًا سایر وظایف و مأموریتشیشه ای، باعث شده  است که ع

د ی بی شماری وجوهااز سوی دیگر، هنوز سازمان گردد.میدر چنین شرایطی، به مسیر اصلی خود بازگردد، غیرقابل پذیرش و باور 

ول که آن را مسئاند از آنچه بوده انتظار داشته و تا جایی پیش رفته تردارند که مأموریت این نهاد را هم در سطحی بسیار پایین

لان نزد فعا عمومیروابطکنند. به طور قطع باید گفت کمبود دانش و مهارت اجرایی می ارائه خدمات تشریفات و پذیرایی قلمداد

 باشد.می این حوزه، بسترساز این شرایط نامطلوب برای این رشته

نیازمند ایجاد رویکردی راهبردی جدید و  هاعمومیروابطاصلاح رویه و روال جاری برای ش بر این نکته باور دارد که این پژوه     

ر فعالان ضمیو و صدالبته بازبینی در فلسفه وجودی آن است که بی شک از بطن  عمومیروابطی هامنطبق بر شرایط روز و ظرفیت

و دراین تحقیق تلاش شده است با کسب آرا و نظرات تعدادی از فعالان تحصیل کرده این گیرد. از این رمی نشأت عمومیروابط

نفر از صاحب نظران  19 به انجام رسید، 9311ر ماه که در مه ی راهبردی مورد ارزیابی قرار گیرد. در این پژوهشهارشته، شاخص

نامه، قالب یک پرسشدر که اند شرکت کرده عمومیروابطر در رشته علوم ارتباطات اجتماعی دارای سوابق اجرایی مؤث التحصیلفارغ

با استفاده از و  QSPMو  SWOTگیری از تکنیک بهرهبه . تجزیه و تحلیل اطلاعات اندی مورد سنجش را ارزیابی نمودههاگویه

   است. شدهانجام  SPSSنرم افزار 

 

 SWOT ،QSPM، الزامات راهبردی، مدیریت، استراتژی، عمومیروابط واژگان کلیدی:
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 بیان مسئله -2

ی هادر دانشگاه عمومیروابطدر حال تحصیل در مقاطع مختلف رشته فراوان در حال حاضر صدها نفر از جوانان، با آرزو و امید      

ی کاندواند جامعه رها شده و در مسیر دیگری قرار گرفتهو عمدتاً در اند همان رشته شده التحصیلفارغایران هستند، هزاران نفر 

هزاران سازمان در حال کار هستند. از سوی دیگر  عمومیروابطدر یکی از واحدهای اند از بخت و اقبال خوبی برخوردار بوده دیگر که

استفاده نکرده و یا اگر واحدی  عمومیروابطی خصوصی و دولتی وجود دارند که یا از خدمات و پشتیبانی واحد هاو شرکت در بخش

 عمومیروابطیی دید که واحد هاتوان سازمانمی . به کراتاندبدان نام در ساختار خود دارند، تکلیف مشخصی برایش تعیین نکرده

 هاتعداد معدودی از سازمان . اما دراندرا به آن واگذار کردهای را در زیر مجموعه دوائر دیگر گنجانده و اموری سخیف و غیر حرفه

ر آشنا کا عمومیروابطرا مشاهده کرد که صرفاً به واسطه حضور مدیر  عمومیروابطتوان حضور پرنگ و منطبق بر فلسفه واقعی می

ن شرایط ینشسته باشد، ا عمومیروابطدر حد نرمالی و قابل پذیرش جلوه نمایند و تا زمانی که او بر مسند اند و متخصص توانسته

 برای واحد متبوعش تداوم دارد.

اما در واقعیت، شرایط اقتصادی و اجتماعی کشور دچار دگرگونی شده است. با رشد بخش خصوصی در کشور، فضای کسب و      

ع تنو دهد.می قرار هاو تهدیدات را پیش روی سازمان هااین محیط مجموعه متنوعی از فرصتکار به سوی رقابت پیش رفته است. 

ی گروهی رسمی و اجتماعی در بستر توسعه اینترنت فراهم شده و فشارهای وارده بر سازمان افزایش هاو تکثر انواع و اقسام رسانه

یافته است. امروزه هر نوع سازمانی که تحت مالکیت دولت باشد و یا سهامداران و مدیران خصوصی بر آن مستولی باشند، در برابر 

 یهاتریان و خدمات گیران، راهی جز مدیریت اطلاعات نداشته و مکلفند مشارکت ایشان را در بستر برنامهفشار چانه زنی مش

دهد، در هزار پستوی می فندهای تبلیغاتی و ارتباطات یکسویه واکنش نشانتراقناعی جلب نمایند. جامعه در برای -ارتباطی

 گذارند. می و عقاید خود را منتشر کرده و در اختیار دیگرانکنند و آرا می ی اجتماعی آن را تحلیلهاشبکه

رود می به سوی کسب سهم بیشتر از بازار های درون صنفی با شدت فراوان وجود دارد، در بخش خصوصی این رقابتهارقابت     

د و ورود یک تازه وارد وجود دارد یا آنکه گیرد. هر آینه امکان تولمی ی حزبی و گروهی قرارهای دولتی در دایره رقابتهاو در بخش

با احتمال بسیار بالای ممکن است کالا، خدمات و یا فرآیندی جدید متولد شود. تغییرات وسیع فن آوری، رشد و گسترش دانش 

موارد بدان متغیر ساخته است. تمامی این  های دیگری است محیط را برای سازمانهااز جنبه هاو تحولات در مقررات و سیاست

ند کند که بتوانمی تحت تأثیر فشارهای مختلف و متعددی قرار دارند و تدوام بقاء آنها حکم هامعناست که بیش از پیش سازمان

 ی جدید را بدست آورند.هااستفاده از فرصتانعطاف لازم را برای پذیرش تغییرات، همراهی با آن و 

از یک طرف مبین تمامی اقداماتی است که  هابه طور کلی واحدهای سازمانی دارای تکالیف مشخصی هستند که این مأموریت     

سازد تا خود را شرایط ثابت حفظ کند و از طرف دیگر حساسیت لازم را برای واجهه با تغییرات در محیط می سازمان را قادر

ی سازمان، دارای هااماندممکن، اقدامات مؤثر را طرح ریزی و اجرا نمایند. در این میان برخی ازپیرامونی داشته و در کمترین زمان 

 ی خطیری هستند. هامسئولیت

ذا نماید، لمی شود و واکنش بهنگام سازمان را طلبمی از آنجایی که هرگونه تغییرات در بدو امر از طرف محیط بیرونی ایجاد     

سازمان به ابزارهای نیاز دارد که به خوبی قادر باشند تمامی تغییرات را رصد کرده و اطلاعات لازم برای تصمیم سازی را در اختیار 

مدیریت اطلاعات در چهار چوب »آید، مأموریت این واحد اداری، می بر عمومیروابطسازمان قرار دهند.  آنچه که از تعاریف فلسفه 

به عنوان یک مکانیسم برای گردآوری اطلاعات،  عمومیروابطپس « ی ارتباطی منظور جلب مشارکت جامعه هدف است.هافعالیت

 برای مدیریت انتظارات جامعه مخاطب از سازمان تعریف شده و مسئولیت رسانیاطلاعبرای پردازش و طبقه اطلاعات و ای سامانه

 گردد، این نیست.می مشاهده عمومیوابطرپذیرد. اما آنچه در واقعیت از می
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و عدم اهتمام  هادر طول چند دهه گذشته در ابراز وجود صحیح در سازمان عمومیروابطکارگزاران اجرایی عدم توانایی علمی و      

 چند که برخیایشان به همنوایی با تغییرات و ناکارآمدی آنان در مدیریت انتظارات، دلیل اصلی بروز چنین شرایطی است. هر

 مکلف به عمومیروابطمعتقدند، این قصور از جانب عدم حمایت مدیران ارشد سازمانی بوده است، اما توجه به این نکته که اگر 

باشد و برای تحقق این مهم به حمایت و مشارکت مدیران ارشد خود نیاز می جلب مشارکت جامعه مخاطب برای سازمان متبوع

باید قادر باشد تا برای خود، مشارکت جلب نماید. در نتیجه اگر در سازمانی، مدیریت ارشد حامی می دارد، پس در اولین گام

 جویا شد. عمومیروابطنیست، لذا ضعف را باید در  عمومیروابط

در ای فعالیت رسانه، عمومیروابطباعث گردید که همزمان با ذکر  هابه مقوله ارتباط با رسانه هاعمومیروابطتمرکز افراطی      

، شودمی بوده و رسانه به عنوان یک ابزار برای او شناخته عمومیروابطی کاری هااذهان متبادر شود. هر چند این امر یکی از جنبه

، آنکه را تمایلات و سوابقی در حوزه رسانه عمومیروابطنیست. این مقوله باعث شد در طول عمر  عمومیروابطاما همه وظایف 

نفوذ نماید. در این حالت کاملاً طبیعی است که این فعالان به  عمومیروابطاشته باشد، درجستجوی اشتغالی پایدار، به عرصه د

ر که عملاً داند و تا جایی پیش رفتهاند سوق دادهای را بیش از پیش به سوی کار رسانه عمومیروابطواسطه تمایلات خود، جهت 

اشتراک رشته تحصیلی دانشگاهی علوم ارتباطات با . اندبه مسیر واقعی مقاومت داخلی ایجاد نموده هاعمومیابطروبرابر بازگشت 

 هم بر این باور ناصحیح تأثیر گذاشته است. عمومیروابطی روزنامه نگاری و هاگرایش

وهایی نیاز دارند که جریان اطلاعات ورودی و خروجی را به باز هادر شرایط رقابتی قرار دارند، سازمان هادر بیان کلی، سازمان     

خواهند می نیازمند پشتیبانی مدیریت انتظارات در جامعه مخاطب هستند و آنچه هامدیریت نمایند، واحدهای اجرایی در سازمان

 چگونه عمومیروابطاست،  آمده عمومیروابطکارآمد بدست آورند. اما با توجه با آنچه بر  عمومیروابطتوانند در پرتو یک می را

در غیر این صورت به عنوان یک عنصر زائد در  باید پاسخگو باشد. عمومیروابطتواند پاسخگوی نیاز سازمان باشد؟ به هر روی می

 مسیر انزوا و اضمحلال پیش رفته و نابود خواهد شد. 

 

 ضرورت پژوهش -9

تواند خود را بازیابی کند و در مسیر پاسخگویی به نیازهای می چگونه عمومیروابطبهترین پاسخ ممکن به این پرسش که      

باید در بدو امر طرز تفکر راهبردی در رگ و پی می سازمان قرار گیرد؟ بازگشت به اصلیت خویش است. این بدان معناست که

قاء کیفی در آن صورت پذیرد. برای ایجاد بستر این تزریق شده و نهادینه شود، ساختار انسانی آن پالایش شده و ارت عمومیروابط

قرار دارد، مورد بررسی و ارزیابی قرار  عمومیروابطتغییرات گسترده ضروری است الزامات آن بر مبنای آنچه امروزه فرا روی فعالان 

 گیرد. 

یت قرار گیرد، امروز این نهاد اداری، عمری بیش بتریک نوزاد تازه متولد نیست که بتوان با روشی خاص مورد عمومیروابطنهاد      

ی فراوانی را به خود دیده است. از سوی دیگر هم نمی هااز نیم قرن را دارد، سرشار از تجارب تلخ و شیرین بوده و فراز و نشیب

 ونه که در حال حرکتتوان کل این سامانه را متوقف و تعمیر کرد، بلکه باید با رعایت ظرائف و حساسیت فراوان آن را همانگ

 باشد.می باشد، اصلاح نمود و به مسیر اصلی بازگرداند. این واقعیت، از ضروریات ورود به این عرصهمی

دهد. به می در دو سطح مصداقی و عمومی و به صورت همزمان روی هاعمومیروابطپژوهشگر معتقد است که ارتقاء و تعالی      

دارای یک شرایط عمومی تقریباً مشترک هستند که اقدامات اصلاحی مختص به خود را داشته و  بیشتر  هاعمومیروابطبیان دیگر، 

و تبیین تهدیدات و  هاعمومیروابطباشند. بازشناسی نقاط قوت و ضعف مشترک در می هویدا عمومیروابطی بنیادین هادر حوزه

 عمومیروابطصات روشن و دستور کارهای کاربردی را برای فعالان تواند مختمی ی غوطه ور در محیط عمومی جامعههافرصت
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یگران بازفرض است که حسب کفایت در اصلاح این حوزه تلاش نمایند اما  عمومیروابطتعیین نماید. هرچند که بر تمامی فعالان 

از مصادیق هم  عمومیروابطلی در و نهادهای علمی هستند. از سوی دیگر روند تعاای ی حرفهها، تشکلاصلی در دایره عمومی

ی واحد قرار گرفته که تعال عمومیروابطصنفی است که مستقیماً بر دوش فعالان  -گیرد. این یعنی یک مسئولیت اجتماعیمیبهره

توان شاکله کلی می خود در سازمان را رقم بزنند. لذا در صورت طی طریق صحیح و هماهنگ این دو مسیر، عمومیروابط

در غیر این صورت، با احتمال رشدی نامتوازن، حجم نهایی نمی تواند زیبا و کارآمد  را در سطحی متعالی انتظار داشت. عمومیطرواب

 باشد، هر چند که در واقع هیچ گونه رشدی صورت نخواهد گرفت.

تحقیق نیز به تنهایی مکفی  ینت که اقرار دارد و پژوهشگر بر این باور اس هاعمومیروابطتمرکز این پژوهش در عرصه عمومی      

 است.در انجام تحقیقات مشابه و تکمیلی نبوده و نیازمند تدوام و استمرار 

 

 سوألات اصلی پژوهش -4

ت. اس عمومیروابطی مناسب به چیستی الزامات راهبردی در مدیریت استراتژیک هااین پژوهش به طور کلی در جستجوی پاسخ

 از این جهت سوألات مهم و اصلی این تحقیق عبارتند از:

 د؟نهای راهبردی قرار داردر کدامیک از موقعیت هاعمومیروابط، بیرونیبا توجه به تأثیرات عوامل داخلی و  -9-4

 باشد؟یچقدر م یرونیو ب یعوامل داخل یاثرگذار زانیم -2-4

 کدامند؟ هاعمومیروابطنقاط قوت و ضعف  نیمهمتر -3-4

 ستند؟یچ یرونیب طیدر مح داتیتهد نیترها و نامطلوبفرصت نیبهتر -4-4

 آن دارد؟ ندهیسال آ 91بر روند  یریچگونه بوده و چه تأث هاعمومیروابطشتاب  تیوضع -1-4

 گردند؟یم یبندتیو چگونه اولو ستندیچ هاعمومیروابط یبرا کیاسترتژ یراهبردها نیبهتر -6-4

 

 روش تحقیق -5

انجام پذیرفته است. در ایتدا با استفاده مطالعات اسنادی و  QSPMو  SWOTی هااین پژوهش با استفاده از تکنیک     

برای تعیین و تبیین مختصات چهار گانه  عمومیروابط، آنالیز محیط عمومی عمومیروابطی عمیق با صاحبنظران حوزه هامصاحبه

انجام پذیرفت و پس از تدوین پرسشنامه و انجام مراحل پیش سنجش و اعمال اصلاحات، پرسشنامه نهایی استخراج  هاو تدوین گویه

اطات اجتماعی و علوم ارتب عمومیروابطدارای تحصیلات تخصصی در رشته  عمومیروابطنفر از مدیران  19آرا  ،و به صورت پیمایشی

ی مورد انتظار هاو تحلیل قرار گرفت و شاخص تجزیهمورد  SPSSبا استفاده از نرم افزار  آمدهاطلاعات بدست اخذ گردید. 

 ازه گیری گردید.اندپژوهشگر
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 در پژوهش کنندگانشرکتبررسی مشخصات  -6

درصد از پاسخگویان دارای مدرک دکتری، نزدیک  44. اندشرکت کرده عمومیروابطنفر از مدیران و اساتید  19 تحقیقدر این      

التحصیل رشته علوم پاسخگویان، فارغ می. تمااندهبود درصد با مدرک کارشناسی 31درصد دارای مدرک کارشناسی ارشد و  94به 

 اند.داشتهعمومی روابطاجرایی در حوزه  ای وسال سابقه فعالیت حرفه 99اند و به طور میانگین بیش از ارتباطات بوده

 
 مشخصات پاسخگویان ( 6-1)جدول شماره 

 فراوانی نسبی فراونی مطلق گویه مشخصه

 مدرک تحصیلی

 %1.1 1 کاردانی

 %31.2 21 کارشناسی

 %93.4 4 کارشناسی ارشد

 %44.9 24 دکتری

 رشته تحصیلی

 %19.1 26 عمومیروابط

 %41.1 21 علوم ارتباطاتهای گرایشسایر 

 %1.1 1 ی دانشگاهیهاسایر رشته

 سابقه اجرایی

 %21.1 93 سال 1تا 

 %31.2 21 سال 91تا  6

 %1.1 1 سال 91تا  99

 %23.1 92 سال 21تا  96

 %99.1 6 سال 29بیش از 

 (1911وهش جاری )ژمنبع: پ

 

 هاعمومیروابطبررسی محیط داخلی در  -7

شاخص اصلی درون  6عمومی، روابطبه منظور بررسی و کسب شناخت از مهمترین نقاط قوت و ضعف در دورن واحدهای      

گویه انتخاب  31شاخص  6دادها، رسالت و استراتژی، طرح و برنامه، نتایج و هماهنگی مورد سنجش قرار گرفت. در مجموعه این 

 ، از طیف مندرج در جدول زیر استفاده شده است:هازان مطلوبیت گویهدر تعیین می و فرآیند ارزیابی وارد شدند.

 

 امتیاز دامنه مطلوبیتمیزان 

 %911-%11 بسیار زیاد

 %41-%61 زیاد

 %11-%11 تاحدی مطلوب

 %41-%41 مطلوبیت کم

 %31-%1 عدم مطلوبیت
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 توصیف شرایط داخلی/ درون دادها -1-7

آن و سبب تحرک  شده ستمیوارد س از انحا ینحوهر که به مواد فیزیکی و معنوی هستند « درون دادها»کلی، میمفهودر      

 .نامندمیرا درون داد  ندیآفر کی یاجرا یبرا ازیمجموعه امکانات و منابع مورد نبه بیان دیگر  گردند.می

و توانمندتر برخوردارند، ظرفیت بهتری  ترکه از مدیران مجربعمومی روابطدهد، آن دسته از واحدهای میاین پژوهش نشان      

برای سازمان متبوع را دارند. در واقع این نتیجه تأکید دارد میزان موفقیت و ارتقاء جایگاه  آمدهی بزرگ پیش هابرای مدیریت بحران

 مرتبط است. عمومی روابطبه طور مستقیم به توانایی مدیر عمومی روابط

و  میوضعیت حضور مدیران با تجربه دارای توان علو به صورتی کلی پاسخگویان در این خصوص معتقدند، در حال حاضر      

ابزار لازم و امکانات اداری مناسبی را در  ،این واحدهاعمده ، دارای مطلوبیت زیادی است. اما هنوز عمومیروابطدر مسند اجرایی 

  . اختیار ندارند

وضعیت قابل پذیرشی نداشته و حتی برای کسب شناخت از پیرامون خود و سازمان،  هاعمومیروابطاز سوی دیگر، اهتمام      

مشارکت جویی ایشان برای شناسایی و شفاف سازی نقاط ضعف سازمان متبوع هم از سطح قابل قبولی از مطلوبیت برخوردار 

در خصوص دامنه تخصصی فعالیت سازمان و دانش کاربردی عمومی روابطانش و آگاهی فعالان نیست. این امر منبعث از کمبود د

 است.عمومی روابط

)تا حدی مطلوب( تشخیص  %13.2در محیط داخلی از نظر پاسخگویان معادل  هابه طور کلی میزان مطلوبیت این بخش از گویه     

 داده شده است. 

 
 ی درون داد در محیط داخلیهاتوصیف میزان مطلوبیت گویه(  7-1جدول شماره )

 مطلوبیت امتیاز نسبی گویه ردیف

 زیاد %69.2 .باشدهای بزرگ میقادر به اداره کردن بحران و اجرایی خود،میبه پشتوانه تجربه و توان علعمومی روابطمدیران  9

 تاحدی مطلوب %16.1 و اداری مناسبی هستند.دارای امکانات فیریکی عمومی روابطواحدهای  2

 تاحدی مطلوب %16.1 به طور کامل و مکفی وجود دارد.عمومی روابطتجهیزات و ابزار لازم در اختیار واحدهای  3

 تاحدی مطلوب %14.1 شناخت مکفی نسبت به آنچه در پیرامون سازمان است را دارند. هاعمومیروابط 4

 تاحدی مطلوب %14.1 تلاش دارند با مشارکت سایر واحدهای سازمانی در جهت کاهش نقاط ضعف سازمان موثر باشند. هاعمومیروابط 1

 تاحدی مطلوب %12.2 برند.میآنها را بکار ی نوین ارتباطی آشنا هستند و هابه خوبی با شیوهعمومی روابطمدیران و کارشناسان  6

 تاحدی مطلوب %12.2 ی سازمان خود دارند.هادرک کاملی از وظایف و مأموریتعمومی روابطمدیران  4

 تاحدی مطلوب %41.1 آوری به روز برخوردار است.کل سطوح مدیریت سازمان به نحو مطلوب و کاملی از دانش، اطلاعات و فن 1

 مطلوبیت کم %41.6 برخوردارند.از تعداد مکفی کارکنان عمومی روابطواحدهای  1

 مطلوبیت کم %44.4 برخوردارند.عمومی روابطدر حد مطلوبی از دانش و اطلاعات کاربردی عمومی روابط کارشناسان شاغل در  91

 (1911منبع: پژوهش جاری )
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 رسالت و استراتژیتوصیف شرایط داخلی/  -2-7

وضعیت مطلوبی در خصوص رویکردهای استراتژیک در واحد خود و  هاعمومیروابطپاسخگویان در این پژوهش معتقدند،      

 باشد. مینمایشگر این دیدگاه  % 41.4سازمان متبوع ندارند. کسب میانگین امتیاز نسبی 

 
 اتژی در محیط داخلیی رسالت و استرها( توصیف میزان مطلوبیت گویه 7-2جدول شماره )

 مطلوبیت امتیاز نسبی گویه ردیف

 تاحدی مطلوب %14.1 شناسند و درک کاملی از آن دارند.می، به خوبی دورنمای سازمان را عمومی روابطمدیران و کارشناسان  9

 تاحدی مطلوب %41.1 سازمان است. گرایانه مشخص شده و قادر به هدایتبه روشنی و واقععمومی روابطرسالت  2

 مطلوبیت کم %44.9 گردد.بینانه نبدیل میبه طرز مطلوبی به یک برنامه و بودجه واقععمومی روابطاستراتژی  3

 مطلوبیت کم %42.4 ذینفعان، درک و پذیرفته شده است.میبه وسیله تماعمومی روابطرسالت  4

 (1911منبع: پژوهش جاری )

 

 طرح و برنامهتوصیف شرایط داخلی/  -9-7

و کیفی مناسب ارزیابی شده است، اما در نگاه کلی و با در نظر میاز منظر ک هاعمومیروابطهرچند که در مجموع عملکرد      

ی، و اثر بخش یی نظیر، فرآیند محور بودن، کاراییهاگرفتن ابعاد گوناگون یک برنامه اجرایی خوب که مستلزم رعایت شاخص

نسبی  )با میانگین« تا حدی مطلوب»باشد، هنوز در وضعیت میمشارکت جویی بین کارکنان و قابلیت ارزیابی و کنترل عملکرد 

 شود.  امتیاز( تشخیص داده می % 16.1

 
 در محیط داخلی طرح و برنامهی ها( توصیف میزان مطلوبیت گویه 7-9جدول شماره )

 مطلوبیت نسبیامتیاز  گویه ردیف

 زیاد %61.1 شود.با کمیت و کیفیت مطلوب می هامنجر به اجرای برنامه هاعمومیروابطمجموع عملکرد  9

 زیاد %61.1 دهی به صورت مکتوب و منظم، وجود دارد.عمومی، نظام گزارشروابطدر واحدهای  2

 زیاد %61.1 با اهداف سازمان دارند. ی اجرایی متناسبهاعمومی، برنامهروابطواحدهای  3

 تاحدی مطلوب %14.3 گردند.به نحو مناسب و کارایی طراحی و اجرا میعمومی روابطفرآیندهای انجام کار در  4

 تاحدی مطلوب %14.1 و سایر واحدها و پرسنل مختلف وجود دارد.عمومی روابطهمکاری و مشارکت مناسبی بین  1

 تاحدی مطلوب %41.1 شود.توان کارکنان به نحو مطلوب، استفاده میاز تخصص و  6

 مطلوبیت کم %44.4 گیرند.های مناسبی مورد ارزیابی قرار میبر اساس شاخصعمومی روابطعملکرد واحد  4

 (1911منبع: پژوهش جاری )

 

 فرهنگ سازمانیتوصیف شرایط داخلی/  -4-7

ی کاری و قوانین و هاصورتی کاملًا مشهود منافع سازمان متبوع را در نظر دارند و با پیروی از رویهعمومی، به روابطفعالان      

کنند در حوزه سازمان پذیری به درستی عمل نمایند. در عین حال نیز در عرصه پاسخگویی، اهتمام داشته و میمقررات، تلاش 

   د.سعی در برقراری ارتباطی مؤثر با جامعه ذینفعان دارن
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یدگاه نمایند، از دمییشانه را کمرنگ انداما در سوی دیگر با توجه به پائین بودن سطح ریسک پذیری، ضمن آنکه تفکر دور     

گردند. این شرایط منجر به بروز نارضایتی در سازمان، به ویژه نزد میی سازمانی دچار اختلاف با سایر واحدهای سازمانی هاارزش

 شده است.عمومی روابطحد کارکنان وا

 (% 11.1. )با میانگین امتیاز نسبی اندانتخاب نموده« تاحدی» هاپاسخگویان میزان مطلوبیت را برای این گروه از گویه     

 
 در محیط داخلی فرهنگ سازمانیی ها( توصیف میزان مطلوبیت گویه 7-4جدول شماره )

 مطلوبیت امتیاز نسبی گویه ردیف

 زیاد %43.4 دهند.عمومی، در جهت منافع سازمان، دل به کار میروابطکارکنان  9

 زیاد %64.1 بند است.ی کاری، قوانین و مقررات پایهاپیروی از رویه هاعمومیروابط 2

 زیاد %64.1 ، توجه کافی به پاسخگویی و شفافیت دارند.هاعمومیروابط 3

 زیاد %61.1 ، حساسیت مطلوبی نسبت به ارتباط موثر و کارا با جامعه ذینفعان وجود دارد.هاعمومیروابطدر  4

 تاحدی مطلوب %14.6 عمومی، تعادل بین خطرپذیری و خطرگریزی وجود دارد.روابطدر تفکرات  1

 تاحدی مطلوب %14.3 و سایر واحدها، دارای اختلاف فاحش با یکدیگر نیست. هاعمومیروابطها و تمایلات ارزش 6

 تاحدی مطلوب %41.1 از عملکرد مدیریت رضایت دارند.عمومی روابطکارکنان  4

 مطلوبیت کم %42.1 اندیشی( وجود دارد.، توجه کافی به تفکر درازمدت )دورهاعمومیروابطدر  1

 (1911)منبع: پژوهش جاری 

 

 هماهنگیتوصیف شرایط داخلی/  -5-7

را با چالش  هاعمومیروابطاست که همیشه ای وضعیت ایجاد هماهنگی و کسب حمایت از سایر واحدهای سازمانی، مقوله     

گردد، لذا مدیران میدر جلب مشارکت تبیین عمومی روابطمواجه ساخته است. اما از آنجایی که اساساً مأموریت بنیادین 

همواره تلاش دارند که هماهنگی و همگرایی بهینه را با سازمان داشته باشند. هر چند که همیشه این مسیر یک طرفه عمومی روابط

ازه کافی موفق نیستند. در این پژوهش نیز انددر جلب حمایت معکوس از سوی سایر واحدها بهعمومی روابطبوده و مدیران 

  .اند، وضعیتی با مطلوبیت زیاد را ارزیابی کرده% 61.1سخگویان با اعطای امتیاز نسبی پا

 
 در محیط داخلی هماهنگیی ها( توصیف میزان مطلوبیت گویه 7-5جدول شماره )

 مطلوبیت امتیاز نسبی گویه ردیف

 زیاد %61.1 عمومی، هماهنگی و همگرایی مناسبی با سایر واحدهای دارد. روابط 9

 تاحدی مطلوب %14.6 گیرد.به نحو مناسب و مطلوبی انجام می هاعمومیروابطهای اداری و پشتیبانی از حمایت 2

 تاحدی مطلوب %16.1 و سایر واحدها وجود دارد.عمومی روابطحسنه بین مدیران و سرپرستان روابط 3

 (1911منبع: پژوهش جاری )

 

 نتایجتوصیف شرایط داخلی/  -6-7

ی خود تلاش دارند در مسیر تداوم هادر اجرای برنامه هاعمومیروابطدهد که هرچند میی مرتبط با نتایج نشان هابررسی گویه     

 ی اجرایی درهااست که برنامه گیرد. این بدان معنامی، کل سازمان را در بر نهابقاء سازمان گام بردارند، لیکن دامنه این برنامه
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گردد. میی سازمان را شامل های محدود و معدودی از وظایف و مأموریتهامعمولاً تک بعدی بوده و اساساً جنبه عمومی،روابط

 اند.داده به این شاخص، میزان مطلوبیت محدودی را منظور نظر قرار %11.1پاسخگویان با در نظر گرفتن میانگین امتیاز نسبی 

 
 در محیط داخلی نتایجی ها( توصیف میزان مطلوبیت گویه 7-6جدول شماره )

 مطلوبیت امتیاز نسبی گویه ردیف

 زیاد %61.2 کاملاً در جهت تداوم بقاء سازمان متبوع است. هاعمومیروابطی اجرایی هابرنامه 9

 زیاد %66.3 اهمیت آن واحد در سازمان صحه بگذارد.توانسته بر جایگاه و عمومی روابطعملکرد  2

 تاحدی مطلوب %11.1 شئون کاری سازمان حضوری پررنگ و اساسی دارند.میدر تما هاعمومیروابط 3

 تاحدی مطلوب %14.6 سازد.عمومی، به طور مطلوبی نیازهای سازمان را برآورده میروابطنتایج حاصل از عملکرد  4

 تاحدی مطلوب %11.3 شوند.میدر زمان درست و بهنگام انجام  هاعمومیروابطی اجرایی هابرنامه 1

 مطلوبیت کم %44.1 به خوبی مشارکت کل جامعه مخاطب را به صورت اقناعی کسب نمایند. اندی توانشتههاعمومیروابط 6

 (1911منبع: پژوهش جاری )

 

 شرایط داخلی یتوصیف بندیجمع -7-7

سرفصل کلی مورد بررسی  6گویه مشتمل بر  31، در مجموع هاعمومیروابطدر محیط داخلی  میی عموهادر بررسی شاخص     

برخوردار بود. لیکن همان شاخص  هااز وضعیت بهتری با سایر شاخص« هماهنگی»و ارزیابی قرار گرفت که در این میان شاخص 

 به وضعیت بسیار مطلوب فاصله زیادی دارد.نیز تا رسیدن 

وجود دارد که نمایانگر وضعیت بسیار نامناسب در این بخش است. این « رسالت و استراتژی»ین سطح هم شاخص تردر پائین     

اشند. همین امر باعث بمیعموماً از مسائل مربوط به دوراندیشی و رویکردهای استراتژیک دور  هاعمومیروابطبدان معناست که 

ی در تری وسیعهابر روی تعداد معدودی از امور تمرکز یافته و قادر به ارائه جنبه هاعمومیروابطشود که طرح و برنامه می

ی خود نباشند. از این رو دامنه فعالیتی به شدت کوچک شده و در عمل قادر به تحقق جایگاه صحیح و مناسب برای خود هافعالیت

 دهد.میشاخص اصلی را نشان  6نباشند. جدول زیر وضعیت مطلوبیت 

 
 محیط داخلی توصیفی بندیجمع(  7-7جدول شماره )

 مطلوبیت امتیاز نسبی تعداد گویه شاخص

 زیاد %61.1 3 هماهنگی

 تاحدی مطلوب %11.1 1 فرهنگ سازمانی

 تاحدی مطلوب %11.1 6 نتایج

 تاحدی مطلوب %16.1 4 طرح و برنامه

 تاحدی مطلوب %13.2 91 درون دادها

 مطلوبیت کم %41.4 4 رسالت و استراتژی

 تاحدی مطلوب %16.1 31 بندیجمع

 (1911منبع: پژوهش جاری )
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 هاعمومیروابطدر  بیرونیبررسی محیط  -8

باشد. این محیط شامل سازمان متبوع و میوجود دارد، عمومی روابطمنظور از محیط بیرونی در این پژوهش، آنچه در پیرامون      

مورد بررسی و ارزیابی پاسخگویان  و مقررات استیسو  یهمکار، تقاضا، نیتأمشاخص کلی  4محیط اجتماعی است. در این بخش 

 این گزارش استفاده شده است. 4ی کیفی بند هاقرار گرفته است. در خصوص تعیین میزان مطلوبیت از شاخص

 

 تأمین/ بیرونیتوصیف شرایط  -1-8

سب با شرح وظایف خود ناقادر به تأمین اعتبارات و خدمات متعمومی روابطدهد که واحدهای مینتایج این شاخص نشان      

گردد و برخی دیگر به نبود یا کمبود نهادها و میدر این خصوص باز  هاعمومیروابطنیستند. بخشی از این عدم توفیق به ناتوانی 

 باشد.میمرتبط عمومی روابطی تخصصی در حوزه هاسازمان

 (% 91.6. )با میانگین نسبی اندارزیابی کرده «مطلوبنا»را  هاعمومیروابطتوان تأمین پاسخگویان به طور کلی      

 
 بیرونیدر محیط  تأمینی ها( توصیف میزان مطلوبیت گویه 8-1جدول شماره )

 مطلوبیت امتیاز نسبی گویه ردیف

 مطلوبیت عدم %94.1 به صورت کامل در اختیار ایشان قرار دارد. هاعمومیروابطاعتبارات مورد نیاز  9

 عدم مطلوبیت %21.1 توانند به راحتی و سهولت از خدمات برون سازمانی استفاده نمایند.می هاعمومیروابط 2

 عدم مطلوبیت %22.2 بدهند.عمومی روابطتوانند خدمات مطلوبی را به میمناسبی وجود دارند که ای ی رسانههاسازمان 3

 عدم مطلوبیت %22.1 دارند. هاعمومیروابطارائه کنندگان خدمات ارتباطی تمایل زیادی به همکاری با  4

 عدم مطلوبیت %96.9 ی تخصصی وجود دارد که قادر به انجام امور هستند.ها، شرکتهاعمومیروابطدامنه وظایف میدر تما 1

 (1911منبع: پژوهش جاری )

 

 تقاضا/ بیرونیتوصیف شرایط  -2-8

است. مسلماً ناکارا بودن ای ی حرفههاعمومی، عدم وجود تقاضای جدی به خدمات و فعالیتروابطی هایکی دیگر از چالش     

ت با بحران مشروعی هادر بستر سازمان متبوع این شرایط را ایجاد نموده است. علیرغم آنکه امروزه سازمانعمومی روابطی هافعالیت

را مسئول این بخش ندانسته و یا اطمینان کافی به آن را ندارند. کاملاً عمومی روابطمواجهه هستند، اما میو پذیرش افکار عمو

ظیر یطی نی خود را بازشناسی و نقش خود را به طور کامل ایفاء نماید، شراهابدیهی است زمانی که واحد سازمانی تنواند مأموریت

 «نامطلوب»، شرایط را هاعمومیروابطرخ داده، تکرار خواهد شد. پاسخگویان در خصوص وضعیت تقاضا از عمومی روابطآنچه برای 

 (%29.1. )با میانگین نسبی اندارزیابی کرده

 
 بیرونیدر محیط  تقاضای ها( توصیف میزان مطلوبیت گویه 8-2جدول شماره )

 مطلوبیت امتیاز نسبی گویه ردیف

 عدم مطلوبیت %21.1 نیاز دارند.ای حرفهعمومی روابطبه شدت به  هاکشور، سازمانمیبا توجه به شرایط عمو 9

 عدم مطلوبیت %21.1 باشد.مورد پذیرش کامل سازمان میعمومی روابطو تخصصی میوجهه عمو 2

 عدم مطلوبیت %22.2 در حال افزایش است.عمومی روابطمیزان اعتماد سازمان نسبت به عملکرد  3

 عدم مطلوبیت %91.2 وضعیت اجتماعی اقتصادی هدایت کننده سازمان به سمت پیشرفت و تعالی در حوزه ارتباطات است. 4

 (1911منبع: پژوهش جاری )
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و به روز رسانی دانش و کارایی خود نیازمند ایجاد همکاری برون سازمانی است. این تعامل  هابرای توسعه فعالیتعمومی روابط     

می عموروابطخدمات  کنندهی ارائههای شرکتها، استفاده از ظرفیتالملیبینملی و  میبخش ارتباط با مجامع عل 3و همکاری در 

پذیرد. براساس آنچه میی همدست، بالادست و فرودست انجام هاعمومیروابطشیوه برون سپاری و تعامل و همکاری با سایر  به

پاسخگویان در  هم مطلوبیت ندارد. هاعمومیروابط، وضعیت این گونه تعاملات در اندپاسخگویان هم به درستی ارزیابی نموده

 .انددرصدی را داده 91.1از میانگین نسبی این شاخص، امتیخصوص 

نیست. فاصله عمیق عمومی روابطوجهی خود، الزاماً متوجه  3در ایجاد تعامل  هاعمومیروابطبدیهی است دلیل عدم توفیق       

، مزید بر هاسازمانای ارتباطی و تفکرات جزیرهی ارائه کنندگان خدمات هاو سازمان هادانشگاه با امور اجرایی، ناکارآمدی شرکت

 گردد. میعلت این شرایط تلقی 

 
 بیرونیدر محیط همکاری ی ها( توصیف میزان مطلوبیت گویه 8-9جدول شماره )

 مطلوبیت امتیاز نسبی گویه ردیف

 عدم مطلوبیت %91.4 وجود دارد.المللی و تخصصی بین میهای علامکان برقراری تعامل و مشارکت با سازمان 9

 عدم مطلوبیت %29.3 به خوبی وجود دارد. هاعمومیروابطبا سایر عمومی روابطفضای ایجاد همکاری و تعامل  2

 عدم مطلوبیت %94.9 را برطرف سازنند.عمومی روابطمیداخلی قادرند، نیازهای علمیمراکز عل 3

 عدم مطلوبیت %91.2 المللی وجود دارد.و تخصصی بین میهای علمشارکت با سازمانامکان برقراری تعامل و  4

 عدم مطلوبیت %29.3 در حال ورود به فضای کاری هستند.عمومی روابطهای جدیدی در زمینه خدمات تخصصی شرکت 1

 عدم مطلوبیت %29.1 است. هاعمومیروابطآوری بسیار بیشتر از توان تطبیقی سرعت رشد دانش و فن 6

 (1911منبع: پژوهش جاری )

 

 و مقررات هاسیاست/ بیرونیتوصیف شرایط  -4-8

ومی عمروابطاز مقررات و قوانین ملی برای پشتیبانی و هدایت عملکرد ای عمومی، مجموعهروابط میبه طور کلی در محیط عمو     

تواند از میعمومی، این واحد اداری نروابطوجود ندارد. در محیط داخلی سازمانی هم با توجه به عدم شفافیت در نقش و جایگاه 

درصد بوده که نمایشگر  91.3ی داخلی به خوبی استفاده نماید. میانگین نسبی امتیاز این شاخص هم هاپشتیبانی دستور العمل

 عدم مطلوبیت است.

 
 بیرونیدر محیط و مقررات  هاسیاستی ها( توصیف میزان مطلوبیت گویه 8-4شماره )جدول 

 مطلوبیت امتیاز نسبی گویه ردیف

 عدم مطلوبیت %91.3 وجود دارد.عمومی روابطقوانین و مقررات واضح و روشنی برای  9

 عدم مطلوبیت %91.1 عمومی، مطلوب است.روابطگذاری درون سازمانی با فضای ارتباطی بین نهادهای قانونی و سیاست 2

 عدم مطلوبیت %94.1 به سمت رشد و بهبود کار نقش درستی دارند.عمومی روابطچهار چوب قانونی کشور در هدایت  3

 (1911منبع: پژوهش جاری )
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 بیرونیشرایط  یتوصیفبندی جمع -5-8

گردد. اما این مزایا به خوبی در دسترس عمومی روابطتوانند باعث ارتقاء جایگاه میی بسیار زیادی که هاعلیرغم وجود فرصت     

 نیست.  هاعمومیروابط
 بیرونیمحیط  توصیفی بندیجمع(  8-5جدول شماره )

 مطلوبیت امتیاز نسبی تعداد گویه شاخص

 عدم مطلوبیت %91.6 1 تأمین

 عدم مطلوبیت %29.1 4 تقاضا

 عدم مطلوبیت %91.1 6 همکاری

 عدم مطلوبیت %91.3 3 سیاست و مقررات

 عدم مطلوبیت %91.1 91 بندیجمع

 (1911منبع: پژوهش جاری )

 

 هاعمومیروابط و ضعف مهمترین نقاط قوت -1

مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفته است، لذا آنچه به عنوان عمومی روابطواحدهای میوضعیت عمواز آنجایی که در این پژوهش،      

ومی عمروابطباشد. بدیهی است تدقیق نقاط قوت و ضعف میملاک نظر  میگردد، در شرایط عمومیمختصات محیط داخلی عنوان 

 خواهد بود. نیازمند تمرکز بر هریک از این واحدها به صورت جداگانه

 

 هاعمومیروابطمهمترین نقاط قوت  -1-1

گویه مورد بررسی در محیط  31ی هر گویه تعیین گردیده است، از مجموع یازاتی که توسط پاسخگویان به ازااساس امت بر     

درصد از امتیاز بالقوه را کسب 61حداقل  اندتوانسته ها. این گویهاندمورد به عنوان مهمترین تقاط قوت مشخص شده 99داخلی، 

  نمایند.
 هاعمومیروابطمهمترین نقاط قوت ( 1-1جدول شماره )

 نقاط قوت شاخص ردیف

 باشد.های بزرگ میقادر به تحمل و اداره کردن بحران ،بالاو اجرایی میتجربه و توان عل دارایعمومی روابطمدیران  درون دادها 9

 دهی به صورت مکتوب و منظم، وجود دارد.عمومی، نظام گزارشروابطدر واحدهای  برنامهطرح و  2

 ی اجرایی متناسب با اهداف سازمان دارند.هاعمومی، برنامهروابطواحدهای  طرح و برنامه 3

 شود.یفیت مطلوب میبا کمیت و ک هامنجر به اجرای برنامه هاعمومیروابطمجموع عملکرد  طرح و برنامه 4

 بند است.ی کاری، قوانین و مقررات پایهاپیروی از رویه هاعمومیروابط فرهنگ سازمانی 1

 ، حساسیت مطلوبی نسبت به ارتباط موثر و کارا با جامعه ذینفعان وجود دارد.هاعمومیروابطدر  فرهنگ سازمانی 6

 دهند.عمومی، در جهت منافع سازمان، دل به کار میروابطکارکنان  فرهنگ سازمانی 4

 ، توجه کافی به پاسخگویی و شفافیت دارند.هاعمومیروابط فرهنگ سازمانی 1

 کاملاً در جهت تداوم بقاء سازمان متبوع است. هاعمومیروابطی اجرایی هابرنامه نتایج 1

 بر جایگاه و اهمیت آن واحد در سازمان صحه بگذارد. توانستهعمومی روابطعملکرد  نتایج 91

 عمومی، هماهنگی و همگرایی مناسبی با سایر واحدهای دارد. روابط هماهنگی 99

 (1911منبع: پژوهش جاری )
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 ها. این گویهاندبا محیط داخلی را به عنوان تقاط ضعف بیان کردهی مرتبط هامورد از گویه 24در این تحقیق،  کنندگانشرکت     

 درصد را کسب نمایند. 11.1امتیازی بالاتر از   اندنتوانسته

 
 هاعمومیروابط ضعفمهمترین نقاط ( 1-1جدول شماره )

 ضعفنقاط  شاخص ردیف

 نیست.عمومی روابطدر اختیار واحدهای امکانات فیریکی و اداری مناسبی  درون دادها 9

 برخوردار نیستند.تجهیزات و ابزار لازم عمدتاً از  هاعمومیروابط درون دادها 2

 دارند.نسازمان را  یپیرامونرخدادهای شناخت نسبت به برای کسب ای اهتمام فعالانه هاعمومیروابط درون دادها 3

 پذیری سازمان فعالیتی ندارند.ساز برای کاهش سطح صدمهارائه اطلاعات تصمیمدر بازشناسی و  هاعمومیروابط درون دادها 4

 .نیستندی نوین ارتباطی آشنا هابه خوبی و مسلط با شیوهعمومی روابط به طور معمول فعالان درون دادها 1

 دارند.نخود ی مدیران ارشد هاو دغدغهی سازمان هالی از وظایف و مأموریتدرک کامعمومی روابطمدیران  درون دادها 6

 عمومی، را هدایت نمایندروابطتوانند سطح انتظار مدیران ارشد خود از ظرفیت میبه خوبی نعمومی روابطمدیران  درون دادها 4

 .مجرب و متخصص برخوردار نیستند از تعداد مکفی کارکنانعمومی روابطواحدهای  درون دادها 1

 .نیستدر حد مطلوبی عمومی روابطکارشناسان شاغل در واحدهای دانش و اطلاعات کاربردی  درون دادها 1

 دارند.نشناسند و درک کاملی از آن مین، به خوبی دورنمای سازمان را عمومی روابطمدیران و کارشناسان  رسالت و استراتژی 91

 ست.نیسازمان  قادر به هدایتطبیعتاً شده و نگرایانه مشخص به روشنی و واقععمومی روابطرسالت  رسالت و استراتژی 99

 گردد.مینبینانه نبدیل به طرز مطلوبی به یک برنامه و بودجه واقععمومی روابطاستراتژی  رسالت و استراتژی 92

 شده است.نذینفعان، درک و پذیرفته میبه وسیله تماعمومی روابطرسالت  رسالت و استراتژی 93

 د.گیرنمیهای مناسبی مورد ارزیابی قرار بر اساس شاخصعمومی روابطعملکرد واحد  طرح و برنامه 94

 گردند.مینبه نحو مناسب و کارایی طراحی و اجرا عمومی روابطفرآیندهای انجام کار در  طرح و برنامه 91

 دارد.نو سایر واحدها و پرسنل مختلف وجود عمومی روابطهمکاری و مشارکت مناسبی بین  طرح و برنامه 96

 شود.میناز تخصص و توان کارکنان به نحو مطلوب، استفاده  طرح و برنامه 94

 ست.او سایر واحدها، دارای اختلاف فاحش با یکدیگر  هاعمومیروابطها و تمایلات ارزش فرهنگ سازمانی 91

 دارند.ناز عملکرد مدیریت رضایت عمومی روابطکارکنان  فرهنگ سازمانی 91

 دارد.نعمومی، تعادل بین خطرپذیری و خطرگریزی وجود روابطدر تفکرات  فرهنگ سازمانی 21

 دارد.ناندیشی( وجود ، توجه کافی به تفکر درازمدت )دورهاعمومیروابطدر  فرهنگ سازمانی 29

 دارند.نشئون کاری سازمان حضوری پررنگ و اساسی میدر تما هاعمومیروابط نتایج 22

 سازد.مینعمومی، به طور مطلوبی نیازهای سازمان را برآورده روابطنتایج حاصل از عملکرد  نتایج 23

 شوند.میندر زمان درست و بهنگام انجام  هاعمومیروابطی اجرایی هابرنامه نتایج 24

 به خوبی مشارکت کل جامعه مخاطب را به صورت اقناعی کسب نمایند. اندتوانشتهن هاعمومیروابط نتایج 21

 گیرد.مینبه نحو مناسب و مطلوبی انجام  هاعمومیروابطهای اداری و پشتیبانی از حمایت هماهنگی 26

 دارد.نو سایر واحدها وجود عمومی روابطحسنه بین مدیران و سرپرستان روابط هماهنگی 24

 (1911منبع: پژوهش جاری )
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 هاعمومیروابطو تهدیدات  هامهمترین فرصت -11

و تهدیدات روبرو هستند. آنچه  هاهم مانند دیگر ارکان یک سازمان، در محیط بیرونی خود با انواع فرصت هاعمومیروابط     

است که با کسب شناخت از عمومی روابطگردد، نگاه دوربینانه و هوشمند فعالان عمومی روابطتواند باعث رشد و تعالی می

 گرفته و اثرات نامطلوب تهدیدات را به حداقل ممکن برساند.بهرهبهترین  هاجوانب محیط بیرونی، از فرصتمیتما

و مقررات مورد بررسی قرار گرفته، پاسخگویان  های تأمین، تقاضا، همکاری و سیاستهاگویه که در شاخص 91از مجموع      

. انده عنوان فرصت و نیم دیگر را به عنوان تهدید تبیین کردهاز آنان را بمی، نیهاعمومیروابطبراساس ارزیابی خود از توانمندی 

 آنها به فرصت برای رشد و تعالی واجدمیکیب و تبدیل تماتردر تغییر اینعمومی روابطافزایش و ارتقاء توانمندی مدیران مسلماً 

 اهمیت است.

 
 هاعمومیروابطی هامهمترین فرصت( 11-1جدول شماره )

 هافرصت شاخص ردیف

 نیاز دارند.ای حرفهعمومی روابطبه شدت به  هاکشور، سازمانمیبا توجه به شرایط عمو تقاضا 9

 دارند. هاعمومیروابطارائه کنندگان خدمات ارتباطی تمایل زیادی به همکاری با  تأمین 2

 بدهند.عمومی روابطتوانند خدمات مطلوبی را به میمناسبی وجود دارند که ای ی رسانههاسازمان تأمین 3

 در حال افزایش است.عمومی روابطمیزان اعتماد سازمان نسبت به عملکرد  تقاضا 4

 است. مطلوبآوری بسیار سرعت رشد دانش و فن همکاری 1

 به خوبی وجود دارد. هاعمومیروابطبا سایر عمومی روابطفضای ایجاد همکاری و تعامل  همکاری 6

 در حال ورود به فضای کاری هستند.عمومی روابطهای جدیدی در زمینه خدمات تخصصی شرکت همکاری 4

 سازمانی استفاده نمایند.توانند به راحتی و سهولت از خدمات برون می هاعمومیروابط تأمین 1

 باشد.مورد پذیرش کامل سازمان میعمومی روابطو تخصصی  میوجهه عمو تقاضا 1

 (1911منبع: پژوهش جاری )

 

 

 هاعمومیروابطمهمترین تهدیدات ( 11-2جدول شماره )

 هافرصت شاخص ردیف

 دارد.نوجود عمومی روابطقوانین و مقررات واضح و روشنی برای  سیاست و مقررات 9

 دارد.نالمللی وجود و تخصصی بین میهای علامکان برقراری تعامل و مشارکت با سازمان همکاری 2

 ست.نیهدایت کننده سازمان به سمت پیشرفت و تعالی در حوزه ارتباطات  ،وضعیت اجتماعی اقتصادی تقاضا 3

 ست.نیعمومی، مطلوب روابطگذاری درون سازمانی با فضای ارتباطی بین نهادهای قانونی و سیاست سیاست و مقررات 4

 دارد.نالمللی وجود و تخصصی بین میهای علامکان برقراری تعامل و مشارکت با سازمان همکاری 1

 سازنند.را برطرف عمومی روابطمی، نیازهای علداخلی قادر نیستندمیمراکز عل همکاری 6

 دارد.نبه صورت کامل در اختیار ایشان قرار  هاعمومیروابطاعتبارات مورد نیاز  تأمین 4

 دارند.نبه سمت رشد و بهبود کار نقش درستی عمومی روابطچهار چوب قانونی کشور در هدایت  سیاست و مقررات 1

 باشند، در دسترس نیستند.ی تخصصی که قادر به انجام امور هاشرکت، هاعمومیروابطدامنه وظایف میدر تما تأمین 1

 (1911منبع: پژوهش جاری )
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 عمومیروابطو سرعت تعالی در بررسی شتاب  -11

( و هاو فرصت هاعمومی، تابعی از شتاب آن است که به طور مستقیم به عوامل پیش برنده )قوتروابطسرعت رشد و تعالی      

 هاعمومیروابط میو تهدیدات( در ارتباط است. بر اساس محاسبات انجام شده در این پژوهش، شتاب عمو هاعوامل پس زننده )ضعف

 دهد. میرا نشان نبسیار نامطلوب و خظرناکی است که مسلماً وضعیت  آمده)منفی( بدست   -%4.41معادل 

 
 هاعمومیروابطمحاسبه شتاب ( 11-1جدول شماره )

 شتاب میانگین اثرگذاری امتیاز بالفعل امتیاز بالقوه تعداد گویه شاخص عوامل

 پیش برنده
 %61.91 31.11 11 99 قوت

49.21% 

-4.41% 
 %94.46 4.16 41 1 فرصت

 هزنندپس 
 %12.24 41.13 931 24 ضعف

46.16% 
 %31.14 94.14 41 1 تهدید

 (1911)منبع: پژوهش جاری 

 

سال آینده، سرعت  91کاهشی بوده و با فرض ثابت بودن این نرخ در عمومی روابطبر اثر این شتاب منفی، سرعت تعالی در      

ظار مورد انتعمومی روابطبه صفر رسیده و از آن سال به بعد عقب نشینی وسیع و اضمحلال تقریباً  ششمدر سال عمومی روابط

 معمول گردد.عمومی روابطخواهد بود. مگر آنکه اقدامات لازم برای تغییر در نرخ شتاب و مثبت شدن آن از سوی فعالان 

 

 
 (1911پژوهش جاری )منبع:  -براساس نرخ شتاب هاعمومیروابطروند تغییرات سرعت تعالی ( 11-1شماره ) نمودار
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 عمومیروابطبررسی موقعیت راهبردی  -12

قرار دارند. این بدان معناست که حجم وسیع و اثر بخش نقاط  «تدافعی»در موقعیت  هاعمومیروابطبراساس نتایج این تحقیق،      

تداوم وجود و حضور در ، آنها در موقعیت بسیار خطرناکی قرار داده و در چنین شرایطی، هدف اول، هاعمومیروابطضعف حاکم بر 

 سازمان است. 

ونی بیر هاگیری از فرصتبهرهبروز چنین شرایط بدان دلیل است که مجموعه توانمندی داخلی دارای ناکارآمدی بوده و امکان      

. نتایج مرتبط با سازدمیوجود ندارد و در این حالت هرگونه بروز تهدید حتی کوچک، به راحتی تداوم حیات را با مخاطره مواجهه 

 باشد.میگزارش( تقویت کننده این نتیجه نیز  99)بند  هاعمومیروابطتحلیل شتاب و سرعت 

 
 هاعمومیروابطمحاسبه تعیین موقعیت راهبردی ( 12-1جدول شماره )

 میانگین محیط امتیاز استاندارد شاخص محیط

 داخلی
 2.663 قوت

2.261 
 9.144 ضعف

 خارجی
 2.434 فرصت

2.941 
 9.629 تهدید

 (1911منبع: پژوهش جاری )

 

در ماتریس  هاعمومیروابطبا در نظر گرفتن مجموعه امتیازات و محاسبات انجام گرفته، نمودار زیر معرف موقعیت راهبردی      

تهدیدات، تمامی نقاط ضعف، در مسیر باشد. در چنین موقعیتی، ضروری است به منظور کاهش خطرآفرینی ناشی از میچهارگانه 

ا ربهبود قرار گیرند. از این رو روابط عمومی ها باید با تمرکز بر روی بخش های اولویت بندی شده، اقدامات اصلاحی را به مورد اج

 گذارند.

 

 
 (1911پژوهش جاری )منبع:  -هاعمومیروابطتعیین موقعیت راهبردی ( 12-1شماره ) نمودار
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 از دیدگاه پاسخگویان عمومیروابطی هابررسی مهمترین مأموریت -19

ن پرسش قرار دارند که در برابر ای عمومیروابطگردد و مدیران می مطرح عمومیروابطمأموریت اصلی برای  4به طور معمول      

مان ساز لیو تبد هاشفاف به رسانه رسانیاطلاع»، «ی داخلی و بیرونی سازمانهارصد و شناسایی محیط» هایکدامیک از مأموریت

 یبه تمام یبانیخدمات پشت ارائه»و « ارشد تیریمد در جهت برجسته کردن مطلوب چهره سازمان و تلاش»، «یا شهیبه اتاق ش

، عمومیروابطترین مأموریت ارجح عمومیروابطدر اولویت وظایف ایشان قرار دارد. هرچند که براساس فلسفه « سازمان یواحدها

ی هاتلاش در جهت تداوم بقاء سازمان است، لیکن پاسخگویان در این پژوهش، مقوله کسب اطلاعات و شناسایی آنچه در محیط

 .نداردهارزیابی ک« بسیار زیاد»ین مأموریت تعیین کرده و اهمیت آن را ترلیدهد را به عنوان اصمی داخلی و بیرونی سازمان رخ

داشته و آن را در دومین اولویت خود قرار « زیادی»از دیدگاه شرکت کنندگان در این تحقیق، ایجاد اتاق شیشه ای، اهمیت      

، هرچند که در مبحث ضروریات بقاء سازمانی، اساساً تبدیل مجموعه به یک اتاق شیشه ای، امری معقولانه تلقی نمی گردد. اندداده

گردد و عملاً با می طیف وسیعی از اطلاعات را دارند که بخش قابل توجهی از آن در رسته محرمانه تلقی هامانزیرا تمامی ساز

 یابد. می ایجاد اتاق شیشه ای، ضربه پذیری سازمان افزایش

خود انتظار دارد، پاسخگویان معتقدند تلاش در جهت ایجاد تصویری  عمومیروابطاز طرف دیگر و بر خلاف آنچه سازمان از      

و  عمومیروابطاهمیت دارد. این نتیجه مبین شکاف عمیقی بین باورهای فعالان « تاحدی»مطلوب از سازمان و مدیریت ارشد، 

 باشد. می ی متبوعهاسازمان

ن را هدف گیرد و در این میان تمامی آحاد ذینفعان در هرم جامعه مخاطب سازما ممکلف است تما عمومیروابطهرچند که      

 جمعیتی هدف حضور داشته و از سوی دیگر هم هریک از واحدهای سازمانی در عمل با تعدادی از اجزاء جامعه هدف در تماس

نی، حداقل یک پروژه های سازمامسئولیتی هریک از خواسته شود که به ازا عمومیروابطباشند، کاملاً منطقی خواهد بود اگر از می

پشتیبانی خود را به واحد مربوطه ارائه نماید، لیکن از منظر پاسخگویان در این پژوهش،  -ارتباطیارتباطی طراحی نموده و خدمات 

 تلقی شده است.« کم»این امر دارای اهمیت 

 
 از دیدگاه پاسخگویان عمومیروابط یهاتیمأمور نیمهمتر یبررس( 19-1جدول شماره )

 میزان اهمیت امتیاز نسبی امتیاز وزنی امتیاز بالقوه مأموریت 

داخلی و بیرونی سازمان یهاشناسایی و رصد دائمی محیط  214 961 11.1%  بسیار زیاد 

و تبدیل سازمان به اتاق شیشه ای هاشفاف به رسانه رسانیاطلاع  214 934 61.4%  زیاد 

ومدیریت ارشدتلاش در جهت برجسته کردن مطلوب چهره سازمان   214 929 11.3%  تا حدی 

پشتیبانی به تمامی واحدهای سازمان -تباطیارارائه خدمات   214 11 44.9%  کم 

 (1911منبع: پژوهش جاری )
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 راهبردهای پیشنهادی -14

 در این تحقیق، مسیر راهبردی و رویکردهای استراتژیک پیشنهادی عبارتند از: آمدهبراساس نتایج بدست      

 

 هاعمومیروابطمسیر استراتژیک  -1-14

کند. از یک طرف ضروری است زیرساخت می از دو فراخنای عبور هاعمومیروابطمسیر اصلاح و ارتقاء محیط عمومی      

مؤثرتر گردد و به عنوان یک  عمومیروابطدر هر واحد سازمانی اصلاح شده، درون دادها کاراتر شوند، نقش آفرینی  هاعمومیروابط

 مومیعروابطبازیگر فعال، با هوش و مدبر در تمامی وجوه سازمان خود، حضوری جدی داشته باشد، به نحوی که تنفس سازمان بدون 

 رمتعهدانه دماند به خودی خود می پالایش شده و آنچه عمومیروابطشود مگر آنکه فعلان ممکن تلقی شود. این مهم محقق نمینا

ای ناشی از آنها، آمدهاز سوی دیگر با توجه به رخدادهای اجتماعی و اقتصادی طی چند دهه گذشته و پید. ناین مسیر قدم گذار

 در مسیر تداوم عمومیروابطی دولتی، عمومی و خصوصی، به خدمات منحصر به فرد هانیاز جامعه مدیریتی کشور در تمامی بخش

جود دارد، اما به واسطه عدم تنویر افکار جامعه مدیریت و وجود انحراف در پذیرش و مقبولیت مشروع این بقاء سازمانی نیاز وافر و

، ضرورتاً حول عمومیروابطشود. از این رو فراخنای دوم استراتژیک می ناصواب تلقی عمومیروابطسطح انتظارات از نهاد اداری، 

وصی و رونق فضاهای رقابتی بین ایشان، بهترین فرصت را برای قدکشیدن رشد و توسعه بخش خص این محور قرار خواهد گرفت.

بخش خصوصی جویا شد.  توان درمی ی کشور راهاعمومیروابطاجاد کرده است. کما اینکه در حال حاضر برترین  هاعمومیروابط

گسترش در سطح را با تمرکز بیش از همزمان تقویت از بنیان و  عمومیروابطضروری است در مسیر استراتژیک »از این جهت: 

 «ی خصوصی به انجام رسانید.هاگذشته در سازمان

 

 SWOTرویکردهای استراتژی مبتنی بر ماتریس  -2-14

 رویکرد راهبردی را پیشنهاد کرده است: 4استراتژی اصلی و  2این پژوهش در مجموع  SWOTماتریس      

 
 SWOTی اصلی و رویکردهای راهبردی ماتریس هااستراتژی( 14-2جدول شماره )

ی اصلیهااستراتژی  رویکردهای راهبردی ردیف 

تقویت و ارتقاء توان 

به  عمومیروابطفعالان 

منظور افزایش ظرفیت در 

نقش آفرینی در 

ی متبوعهاسازمان  

از طریق آموزش و انتقال تجارب موفق علمی و کاربردی عمومیروابطی اجرایی فعالان هاافزایش دانش و مهارت 9  

2 
ورود به حرفه یا پذیرش  از طریق ارزیابی توانمندی در عمومیروابطفعالان ای پالایش و تدقیق صلاحیت حرفه

ی سازمانیی عملکرهامسئولیت به تفکیک حوزه  

در مسیر تعالی سازمانی   عمومیروابطی هاارتقاء و هدایت سطح کیفی و کمی فعالیت 3  

4 
گیری بهرهبر اساس رویکرد  عمومیروابطمساعدت در افزایش تعداد و تقویت و حمایت از کسب و کارهای مرتبط با 

 خدمات برون سپاری شده 

هدایت و مدیریت 

 عمومیروابطانتظارات از 

به منظور تدقیق و تعدیل 

ی جامعه هدف هاخواست

هاعمومیروابطاز   

  عمومیروابطدر تبین و تعمیق فلسفه وجودی  عمومیروابطدر ای ی حرفههاافزایش میزان اثر گذاری تشکل 1

6 
ی مختلف و مرتبط دانشگاهی به هابازنگری و به روز رسانی نظام آموزش کلاسیک در مقاطع تحصیلی و رشته

 منظور تأمین نیازهای علمی نظام مدیریت )دولتی، عمومی و خصوصی( 

عمومیروابطی پشتیبانی قانونی و مقررات حمایتگرانه از نظام صنفی هاتلاش در جهت تدوین چهار چوب 4  

 (1911منبع: پژوهش جاری )
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 QSPMاولویت بندی رویکردهای استراتژی با استفاده از تکنیک  -9-14

ی ناشی ها( واجد اهمیت است، لیکن با توجه به محدودیت94-2علیرغم آنکه اجرای تمامی راهبردهای پیشنهادی در جدول )     

ی دیگر، لذا با استفاده از هااستراتژیاز منابع و زمان از یک طرف و از طرف دیگر پیش نیاز بودن برخی از راهبردها برای اجرای 

 ، اولویت بندی اجرایی آنها مطابق جدول زیر به انجام رسید:QSPMتکنیک 

 
 لویت بندی رویکردهای راهبردی وا( 14-9جدول شماره )

 TASامتیاز جمع  راهبرد استراتژیک اولویت

9 
ورود به حرفه یا پذیرش  از طریق ارزیابی توانمندی در عمومیروابطفعالان ای پالایش و تدقیق صلاحیت حرفه

 سازمانی ی عملکردهامسئولیت به تفکیک حوزه
26.916 

 21.214 از طریق آموزش و انتقال تجارب موفق علمی و کاربردی عمومیروابطی اجرایی فعالان هاافزایش دانش و مهارت 2

 24.111 در مسیر تعالی سازمانی   عمومیروابطی هاارتقاء و هدایت سطح کیفی و کمی فعالیت 3

 24.324  عمومیروابطدر تبین و تعمیق فلسفه وجودی  عمومیروابطدر ای ی حرفههاافزایش میزان اثر گذاری تشکل 4

1 
 گیریبهرهبر اساس رویکرد  عمومیروابطمساعدت در افزایش تعداد و تقویت و حمایت از کسب و کارهای مرتبط با 

 خدمات برون سپاری شده 
29.116 

6 
ی مختلف و مرتبط دانشگاهی به منظور هابازنگری و به روز رسانی نظام آموزش کلاسیک در مقاطع تحصیلی و رشته

 تأمین نیازهای علمی نظام مدیریت )دولتی، عمومی و خصوصی( 
29.449 

 94.313 عمومیروابطی پشتیبانی قانونی و مقررات حمایتگرانه از نظام صنفی هاتلاش در جهت تدوین چهار چوب 4

 (1911منبع: پژوهش جاری )
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 ونتیجه گیری بندیجمع -15

اند. این قرار گرفته «تدافعی»های راهبردی در موقعیت هاعمومیروابطمتأسفانه ، بیرونیبا توجه به تأثیرات عوامل داخلی و  -9-91

عمومی بیشتر بوده و شاخص توانمندی داخلی آن را پایین کشیده طهای روابه قدرت نقاط ضعف به مراتب از قوتبدان معناست ک

دن دیل شقیمت در حال تبها امکان استفاده وجود نداشته و به تدریج این شرایط ذیفرصتاست. از طرف دیگر از مجموعه وسیع 

  باشند.عمومی میعلیه روابط به تهدید بر

ها در درون سازمان، مدیران ارشد را وادار ساخته برای رفع نیازهای خود، سایر واحدهای دیگر را فعال کرده عمومیروابطضعف      

ی اصلی هادر سازمان« مرکز اطلاع رسانی»به « اداره کل روابط عمومی»و آنان را جایگزین روابط عمومی نمایند. تبدیل عنوان 

و ایجاد و تقویت جایگاه  (عمومی)به غیر از روابطبه یکی دیگر از مدیران ارشد « سخنگوی سازمان»واگذاری مسئولیت  ،دولتی

 هایسازمانها و شرکتدر به ویژه عمومی به جای روابط مدیریت تحقیقات بازار برای کسب اطلاعات، رصد و شناخت محیط پیرامون

 عمومی و اضمحلال آن است. نشینی وسیع روابطروند عقب صنعتی، نمایشگر -خصوصی

عملاً در ابتدای قرن جدید  ،شتاب منفی محاسبه شده در این پژوهش هم گواه این مهم است که در صورت تداوم این روند     

، مدعی آن استومی عمحالی است که نیاز به آنچه روابط عمومی وجود نخواهد داشت. این درخورشیدی جایی برای دانش روابط

 روندی روزافزون دارد. 

عمومی را منجر شود، ضعف داخلی منبعث از توانست رشد و درخشش روابطی که میبه صراحت باید اذعان کرد که در شرایط     

برای  ها راها و سرخوردگیعی از نامیدیناکارآمدی فعالان آن، تأثیری معکوس بر سرنوشت این نهاد اداری داشته و حجم وسی

 واردان به این عرصه ایجاد کرده است.تازه

ست عمومی به مسیر دراحیاء و بازگشت روابطکرد:  تصریحعمومی باید ین الزام مدیریت استراتژیک روابطدر خصوص مهمتر -2-91

به دو مقوله انجام  باشد، مستلزم توجه و دقت کافی و اهتمام روزافزوندر بین فعالان آن می« هجومی»که منوط به ایجاد روحیه 

کننده در سطح گرایانه و هدایتهای اصلاحو توسعه دامنه فعالیتعمومی عملیاتی و اجرایی واحدهای روابط اصلاحات در سطح

دهد مگر آنکه فعالان روابط عمومی بر این ی نمیعمومی و نظام مدیریتی کشور )دولتی، عمومی و خصوصی( است. اما این مهم رو

 «دوصد گفته چون نیم کردار نیست»ه باور برسند ک

ها را برای خویش ایجاد زمان است، اگر خود نتواند مشارکتعمومی که مدعی جلب مشارکت جامعه مخاطب برای ساروابط     

و فعالان مؤثر آن، بدون هرگونه  عمومیروابطای حرفههای ه است. از این رو ضروری است تشکلبه گزاف داشت یکند، لذا ادعای

ور حضجذب، استخدام، عمومی بکار گرفته و محیط را برای یش سره از ناسره را در بطن روابطاقدامات لازم برای پالا ،چشم پوشی

فراهم نمایند. رویکردهای راهبری پیشنهادی در این پژوهش، به طور جد، بر این مهم تأکید  و مشتقان واقعیو رشد، متخصصان 

 دارد. 

های رقابتی از یک طرف و از ی در کشور و ورود ایشان به بازارتوجه به رشد و گسترش بخش خصوصدر حال حاضر، با  -3-91

خش تری نسبت به بانه در این بخش که مطلوبیت به مراتب مناسبروکم برای مدیریت بهرهسوی دیگر نوع نگرش و فلسفه حا

فعال شدن متخصصان برتر روابط عمومی در جویا شد.  عمومی را در آن بخشبطزمینه حضور مؤثر رواتوان میدولتی دارد، لذا 

ای خروج از بحران هویت رو های رقابتی، مسلماً برکات بسیار خوبی را بریش دامنه تعامل این نهاد در حوزهبخش خصوصی و افزا

خدمات تخصصی به ی و ارائه ت. در کنار آن، توسعه کسب و کارهای مبتنی بر روابط عمومعمومی خواهد داشبه زوال در روابط

 واردان را فراهم خواهد نمود.صت جلب و مشارکت تازههای طالب، امکان کارآفرینی را بیش از پیش کرده و فرسازمان
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 سخن آخر -16

 ابعاد و عمق موضوع را بشکافد، لیکن ،پژوهشگر معترف است این گزارش نه به تنهای کامل است و نه توانسته به صورتی جامع     

عمومی پذیرفته و در حد وسع دانش محدود خود به انجام رسانیده است. زرگ روابطآن را به عنوان یک مسئولیت در قبال خانواده ب

ژوهش، از این پ مسلم است حضور همکاران دانشمند و محققان فرهیخته در تدوام این مسیر و انجام تحقیقات به مراتب بالاتر

 عمومی ایجاد خواهد کرد.ن روابطتری را برای فعالاشفافیت واضح

در پایان جا دارد از مساعدت و همکاری تمامی همکاران محترم و متخصصان روابط عمومی که در مراحل انجام و تدوین گزارش      

 اند. تشکر گردد.این تحقیق، این پژوهشگر را یاری داده

 متعالی تمامی دوستداران روابط عمومی، بار دیگر خورشید روابط عمومی طلوع نماید.امید است با همت      

 

 تهران -1911مهر  22 -احمد پاکزاد
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